к делу № 5-46-376/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Керчь								        7 декабря 2017 года

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова,9) Чич Х.И. с участием Константинова А.Е.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по Брянской области, в отношении физического лица
Константинова А.Е. /изъято/ года рождения, уроженца /изъято/ , /изъято/, зарегистрированного по месту жительства по адресу: /изъято/, проживающего по адресу: /изъято/, /изъято/, /изъято/, подвергнутого 3 апреля 2017 года административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/  от 26 июля 2017 года в 16 часов 30 минут 26 июля 2017 года Константинов А.Е., управляя транспортным средством /изъято/  г.р.з. /изъято/, на а/д /изъято/ 143 км.  в нарушение п.1.3 ПДД РФ совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, путем пересечения дорожной разметки 1.11 и дорожного знака 3.20, повторно совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.12.15 КоАП РФ.
Константинов А.Е. в судебном заседании вину признал и подтвердил обстоятельства, изложенные в указанном выше протоколе об административном правонарушении.
Выслушав Константинова А.Н., исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Константинова А.Н. установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях – повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
В судебном заседании установлено и материалами дела подтверждено, что начальником ОГИБДД ОМВД России по Сакскому району Константинов А.Н. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей, о чем 3 апреля 2017 года вынесено постановление, которое не было обжаловано и вступило в законную силу.
В 16 часов 30 минут 26 июля 2017 года Константинов А.Е., управляя транспортным средством /изъято/ г.р.з. /изъято/ , на а/д /изъято/ 143 км. в нарушение п.1.3 ПДД РФ совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, путем пересечения дорожной разметки 1.11 и дорожного знака 3.20, что является административным правонарушением, предусмотренным ч.4 ст.12.15 КоАП РФ.
По состоянию на 26 июля 2017 года не истек предусмотренный ст.4.6 КоАП РФ срок, в течение которого Константинов А.Е. считается подвергнутым административному наказанию по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, за совершение которого последний был признан виновным постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным 3 апреля 2017 года начальником ОГИБДД ОМВД России по Сакскому району.
Вина Константинов А.Е. в совершении инкриминируемого административного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении /изъято/ от 26 июля 2017 года (л.д. 7), в котором подробно изложены обстоятельства совершенного Константиновым А.Е. противоправного деяния с указанием времени и места его совершения;
- постановлением /изъято/  от 3 апреля 2017 года (л.д. 2), согласно которому Константинов А.Е. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей.
- схемой места совершения административного правонарушения (л.д. 8).
С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину Константинова А.Е. в повторном совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, а квалификацию его действий по ч.5 ст.12.15 КоАП РФ правильной, поскольку будучи привлеченным к административной ответственности по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ при не истекшем сроке, который предусмотрен ст.4.6 КоАП РФ, Константинов А.Е., управляя транспортным средством, выехал на полосу, предназначенную для встречного движения путем пересечения дорожной разметки 1.11 в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», в нарушение п.1.3 ППД, согласно которому участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования ПДД РФ.
При назначении административного наказания физическому лицу мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Константинова А.Е., мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного мировой судья считает необходимым назначить Константинову А.Е. административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами в пределах санкции статьи.
На основании  изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.2, 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Константинова А.Е. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год.
В соответствии со ст.32.7 КоАП РФ разъяснить Константинову А.Е., что течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
Разъяснить Константинову А.Е., что в силу п.1.1 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные ч.ч.1-3 ст.32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в ч.1 ст.32.6 КоАП РФ, ранее не были изъяты в соответствии с ч.3 ст.27.10 КоАП РФ), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Разъяснить Константинову А.Е., что согласно п.2 ст.32.7 КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья									      Х.И. Чич